ATA Nº  10

Ata da reunião ordinária do Conselho do Idoso. Aos três dias do mês de agosto dois mil e

onze na sala de reuniões da Unidade Central de Saúde, aconteceu às nove horas, a reunião

mensal do Conselho Municipal do Idoso, O encontro com pauta específica: Conferência

regional da pessoa idosa, bem como a distribuição e discução de alguns temas constantes

do Estatuto. Dois segmentos estão destituídos do Conselho, que após muitas convocações,

não houve qualquer consideração por parte dos mesmos, quais sejam: Representação da

Polícia Civil e o Grupo de Escoteiros Carijós, cuja destituição foram registradas por meio

dos ofícios 109/2011 e 107/2011, respectivamente. Os nomes a participarem da

Conferência Regional no Município de Tubarão: Rosilene Costa Antônio (APAE), João

Vargas (CEACA) José Carlos Mendes (Sociedade Civil). Sem mais elencamos as

ausências da Polícia Militar e Grupo de Escoteiros Carijós. Seguir as assinaturas dos

presentes; José Carlos Mendes, Regina Maria Fagundes Minato, Rosilene Costa Antônio,

João Vargas, Laércio Lúcio, Elizabeth de M. Gomes (Pastoral da Criança) Eduardo, Tiago

A. Marcolino e outros.

Em tempo esta ata foi copiada do livro ata de dois mil e onze, escrita a mão e possui

assinaturas ilegíveis e sem os nomes dos conselheiros participantes.